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Regeringen tog i sin første finanslov 1,5 mia.kr. fra ulands- og miljøbistanden og gav til sund- 
hedssektoren som en engangsbevilling. Denne engangsbesparelse blev til en permanent besparelse, 
da regeringen valgte reelt at fastfryse ulandsbistanden på det reducerede niveau. Alligevel sparer re- 
geringen nu endnu mere på ulandsbistanden i 2004 ved ikke at pristalsregulere fuldt ud og ved at fjer- 
ne Ulandssekretariatets bevilling til bl.a. opbygning af uafhængige fagbevægelser og forbedring af 
arbejdsmiljø- og uddannelsesforhold i den tredje verden. Denne gang kommer pengene ikke sund- 
hedssektoren til gode, men derimod den slunkne statskasse. 

Regeringens økonomiske pulje til sundhedssektoren fungerer fortsat bureaukratisk og forvrider lo- 
kale muligheder for prioritering. Det samme gælder de afsatte midler til hjemmehjælp til de ældre, 
hvor en stor del af puljen bliver spist op af bureaukrati. 

Regeringen har valgt at udskyde selv de mest nødvendige reformer til fremtiden. Det indebærer en 
pris. Når regeringen vælger at udskyde upopulære beslutninger, har det en omkostning. Jo længere 
man venter, desto højere bliver prisen. 

Regeringens finanslovforslag var kort sagt et skuffende produkt fra en uambitiøs regering, der ty- 
deligvis har dekreteret reformpause og nu blot sidder for at sidde. Det var overordentlig småt med de 
fremadrettede forslag. Alle reformer, som kan genere vælgerne, udskydes. 

Det Radikale Venstre stiller derfor -  i hovedtræk -  følgende ændringsforslag til finansloven: 
-  Danmarks bistand til de fattigste lande i verden skal forøges med henblik på, at udviklingsbistan- 

den svarer til 1 pet. af BNI. Det Radikale Venstre afsætter i 2004 ekstra 1 mia. kr. for at indlede 
en gradvis genopbygning. 

-  Regeringen har begået forligsbrud og har helt uden reel dialog afskaffet Mifresta-rammen. Det 
Radikale Venstre foreslår derfor, at der etableres en ny ramme med Danmarks bidrag til at finan- 
siere globale initiativer vedr. sundhed, miljø, fred og stabilitet samt demokratifremme. »Den Glo- 
bale Ramme« skal opgøres separat fra udviklingsbistanden. Der afsættes 500 mio. kr. i 2004, og 
rammen skal gradvis opbygges til at udgøre Vi pet. af BNI. 

-  Det Radikale Venstre afsætter ekstra midler til forskning og de videregående uddannelser, fordi 
der er behov for et yderligere løft, hvis Danmark skal opfylde den fælles EU-målsætning om et 
forskningsniveau svarende til 3 pet. af BNP i 2015. Samtidig afsættes ekstra midler til at mindske 
brugerbetalingen på folkeoplysning og voksenuddannelse. Der er et stort behov for at efterud- 
danne de borgere i Danmark, der har den korteste uddannelse. Desuden skal efteruddannelse af 
lærere forbedre grundlaget for folkeskolens undervisning. 

-  Der er behov for at sænke skatten på arbejde, for at flere kommer i beskæftigelse, og for at opfylde 
målsætningerne i »Danmark 2010«. Derfor er der i ændringsforslagene indarbejdet en fuld gen- 
nemførelse af Det Radikale Venstres skatteudspil fra april 2001. Regeringens skattestop rammer 
skævt og bidrager ikke i væsentligt omfang til at få flere i arbejde. 

-  En række støtteordninger for erhvervslivet og landbruget bliver beskåret for at finansiere lavere 
personskatter og større satsning på forskning og uddannelse. 

-  Det Radikale Venstre har desuden en række konkrete ændringsforslag med henblik på at styrke 
folkesundheden, forbedre indsatsen mod farlige kemikalier, styrke trafiksikkerheden og forbedre 
grundlaget for et mangesidigt kulturliv. 

-  Det Radikale Venstres ændringsforslag indeholder engangsindtægter på 4 mia. kr., som er Øre- 
mærket til at nedbringe statens gæld. 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 415 

Det Radikale Venstre ønsker at genoprette Danmarks engagement i verden. Derfor foreslås ud- 
viklingsbistanden øget med 1 mia. kr. Det Radikale Venstre ønsker over de kommende år en fortsat 
genopretning, så bistanden atter udgør 1 pet. af BNI. 

Til nr. 416 

Det Radikale Venstre ønsker at genoprette Danmarks engagement i verden. Derfor foreslås afsat 
500 mio. kr. til en global ramme som erstatning for den nedlagte Mifresta-ramme. Det Radikale Ven- 
stre ønsker over de kommende år gradvis at opbygge Den Globale Ramme med den målsætning, at 
rammen på sigt skal udgøre 0,5 pet. af BNI. 


